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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На протяжении всего жизненного цикла

автомобильных дорог большое значение имеет геодезическое обеспечение, в

результате которого проводятся инженерно-геодезические изыскания,

геодезическое сопровождение процессов строительства, эксплуатации и

реконструкции. При этом геодезическое обеспечение часто выполняется с

применением ГНСС-технологий, что значительно ускоряет процесс измерений.

Однако, если получение плановых координат по результатам спутниковых

измерений исчерпывающе обосновано, то вопрос определения высот еще требует

дополнительного изучения.

Вместе с тем, при строительстве автомобильных дорог необходимо также

определять вертикальные смещения оснований автомобильных дорог, к точности

определения которых предъявляются высокие требования. При этом

геодезический мониторинг автомобильных дорог может выполняться не только в

течение всего процесса возведения, но и в период эксплуатации до момента

стабилизации земляного полотна. В то же время, в условиях строительства в

сложной инженерно-геологической обстановке, в том числе на слабых грунтах,

такой контроль может проводиться постоянно. Однако методики определения

осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей

способностью и возведении высоких насыпей не разработано. Вместе с тем, нет

требований по комплексному подходу к проведению мониторинга, в том числе с

учетом сложной инженерно-геологической обстановки объекта строительства.

Наряду с этим, для обеспечения безопасности строящихся и

эксплуатируемых автомобильных дорог, а также для снижения производственных

издержек требуется оценивать развитие деформационных процессов и выполнять

прогнозную экстраполяцию. Однако на сегодняшний день требований к созданию

прогнозной модели не представлено. В то же время, для выполнения

прогнозирования все большее применение находят методы машинного обучения,
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которые обладают простотой реализации, способны выявлять нелинейные

зависимости между определяемыми величинами.

Таким образом, разработка методики высотного обеспечения строительства

и эксплуатации автомобильных дорог с применением ГНСС-технологии, которая

бы включала преобразование геодезических высот в систему нормальных высот

на основе создания локальной модели квазигеоида для линейного объекта, а

также разработка методики наблюдений за осадками оснований автомобильных

дорог на грунтах с низкой несущей способностью на основе нивелирования,

представляется актуальной. Также в качестве перспективного направления

выделим разработку методики прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при

возведении высоких насыпей на основе методов машинного обучения.

Тема диссертации соответствует пунктам 4 и 12 паспорта специальности

1.6.22. Геодезия.

Степень разработанности темы исследования. Усовершенствованием

существующих и разработкой новых методик преобразования геодезических

высот в систему нормальных высот занимались многие известные как

отечественные, так и зарубежные ученые, среди которых: В.Н. Баландин,

В.Н. Баранов, Е.Б. Клюшин, К.К. Насретдинов, В.Б. Непоклонов, А.Н. Майоров,

М.М. Машимов, М.Г. Мустафин, Н.К. Щендрик, P. Banasik, E. Mysen, W. Godah и

др.

Вопросами совершенствования и разработки методов инженерно-

геодезического мониторинга занимались известные ученые: Ю.П. Гуляев,

В.Н. Гусев, Б.Н. Жуков, А.И. Зайцев, В.И Кафтан, Б.Т. Мазуров, М.Г. Мустафин,

В.В. Ознамец, Л.А. Пронина, В.В. Симонян, Ю.В. Столбов, Г.А. Уставич,

В.С. Хорошилов, А.А. Шоломицкий, Г.А. Шеховцев, В.В. Щербаков, Х.К. Ямбаев

и др.

Целью работы является разработка методики выполнения высотного

обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог с

исследованием осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой
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несущей способностью, обеспечивающей нормативную точность их определения,

и последующим прогнозированием осадок на основе методов машинного

обучения.

Идея работы заключается в том, что для высотного обеспечения

строительства и эксплуатации автомобильных дорог предлагается использовать

ГНСС-методы, при этом преобразование геодезических высот в систему

нормальных высот выполнять на основе создания локальной модели квазигеоида

для линейного объекта. Наряду с этим, для прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог применять методы машинного обучения, в том числе

нейронные сети для оценки возможности долгосрочного прогнозирования.

Для достижения поставленной в диссертационной работе цели решены

следующие задачи:

1. Выполнен анализ современного состояние вопроса высотного

обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог.

2. Обоснованы требования к точности перехода от геодезических высот в

систему нормальных высот и на их основе разработана методика построения

модели локального квазигеоида для линейного объекта.

3. Разработана методика определения осадок оснований автомобильных

дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких

насыпей с использованием геометрического нивелирования.

4. Создана прогнозная модель осадок на основе методов машинного

обучения по данным геодезических измерений.

5. Создана прогнозная модель осадок на основе нейронной сети по данным

геотехнического мониторинга.

Объектом исследования выступают автомобильные дороги.

Предмет исследования – локальная модель квазигеоида, как элемент

перехода от геодезических высот к системе нормальных высот, методы

машинного обучения, как способ прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог.
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Научная новизна работы:

1. Разработана методика определения нормальных высот пунктов по

результатам спутниковых определений путем введения переменных поправок на

основе построения локальной модели квазигеоида для линейного объекта и даны

рекомендации по определению необходимого и достаточного числа пунктов для

создания модели.

2. Обоснована и разработана методика определения осадок оснований

автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при

возведении высоких насыпей с использованием геометрического нивелирования,

обеспечивающая нормативную точность их определения.

3. Предложено осуществлять проектирование схемы размещения

деформационных марок на основе анализа предварительно созданной

комплексной геомеханической модели грунта основания объекта исследования.

4. Создана методика выполнения прогнозирования осадок оснований

автомобильных дорог на основе машинного обучения по данным геодезических

измерений и выбора предпочтительной.

5. Разработана методика по выполнению прогнозирования осадок

оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью по

данным геотехнического мониторинга на основе нейронной сети с оценкой

возможности долгосрочного прогнозирования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что полученные результаты в ходе

разработки методики определения нормальных высот пунктов по результатам

спутниковых измерений на основе создания локальной модели квазигеоида для

линейного объекта позволяют определять нормальные высоты на уровне

точности, необходимом при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог.

В то же время, методика определения осадок оснований автомобильных дорог и

полученные результаты прогнозирования осадок дают возможность повысить

точность измерений и уточнить периодичность выполнения циклов

нивелирования. Практическая значимость работы состоит в том, что
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разработанные методики применены при строительстве и эксплуатации

автомобильных дорог.

Методология и методы исследования. При выполнении исследования

обосновано применялись теоретические и экспериментальные методы, среди

которых: теория ошибок геодезических измерений, метод наименьших квадратов,

методы машинного обучения, методы сравнительного анализа, методы

моделирования геодезических сетей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика определения нормальных высот пунктов по

результатам спутниковых определений позволяет повысить их точность до

уровня, необходимого при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог.

2. Разработанная методика определения осадок оснований автомобильных

дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких

насыпей на основе геометрического нивелирования обеспечивает необходимую

точность наблюдений.

3. Прогнозирование осадок оснований автомобильных дорог на основе

методов машинного обучения по данным геодезических и иных измерений с

созданием комплексной геомеханической модели позволяет получить

предварительную оценку протекания деформационного процесса и обеспечить

рациональное планирование частоты циклов геодезического мониторинга.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается:

корректной постановкой целей и задач диссертационной работы, планированием

экспериментальных исследований, использованием теоретических основ методов

машинного обучения, обсуждением основных результатов исследования на

научных конференциях. Результаты диссертационной работы согласуются с

выводами, полученными другими отечественными и зарубежными

исследователями.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты работы докладывались на всероссийских

и международных конференциях:
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1. Конкурс национального объединения изыскателей и проектировщиков

(НОПРИЗ) в номинации «Лучшая концепция нереализованного проекта»

(г. Москва, 2020 г., октябрь).

2. Фестиваль «Неделя науки-2021», LXXXI Всероссийская научно-

техническая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Транспорт:

проблемы, идеи, перспективы» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

3. Конкурс грантов Санкт-Петербурга для студентов, аспирантов, молодых

ученых, молодых кандидатов наук (победитель) (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

4. Международная конференция Transport Problems-2021: XIII International

Scientific Conference, X International Symposium of Young Researchers (г. Катовице,

2021 г.).

5. IV Всероссийская научно-практическая конференция

«Совершенствование средств и методов сбора и обработки геопространственной

информации и системы подготовки специалистов» (г. Санкт-Петербург, 2022 г.).

6. XVIII Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых

«Актуальные проблемы недропользования» (победитель) (г. Санкт-Петербург,

2022 г.).

7. IV Всероссийская научно-практическая конференция «Геодезия,

картография, геоинформатика и кадастры. Производство и образование»

(г. Санкт-Петербург, 2022 г.).

8. XIV Международная научно-практическая конференция «Геодезия.

Маркшейдерия. Аэросъемка. Навигация» (г. Москва, 2023 г.).

Практическая реализация

Разработанные методики использованы при высотном обосновании

строительства и эксплуатации автомобильной дороги на грунтах с низкой

несущей способностью. Методика по определению осадок оснований

автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью с их

последующим прогнозированием на основе методов машинного обучения

внедрена в производственный процесс при проведении геотехнического

мониторинга деформаций компанией ООО «АЕМ Гео» при разработке проекта

11

«Скоростная автомагистраль Москва-Санкт-Петербург на участках 543 км-646 км

(Участок 7) и 646 км-684 км (Участок 8)», что подтверждается актом внедрения

№6 от 10.09.2022. (Приложение Г).

Личный вклад автора состоит в постановке цели и задач

диссертационного исследования, разработке методики преобразования

геодезических высот, полученных с помощью ГНСС-методов, в систему

нормальных на основе создания локальной модели квазигеоида, разработке

методики наблюдений за осадками оснований автомобильных дорог, возводимых

на слабых грунтах и высоких насыпях, разработке методики по выполнению

прогнозирования осадок на основе методов машинного обучения, анализе и

обобщении полученных экспериментальных результатов.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 9 печатных работах (пункты списка литературы № 6-10, 13, 15, 16,

125), в том числе в 4 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук. Получено свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ (пункт списка литературы № 85).

Структура и объем работы

Диссертация состоит из оглавления, введения, трех глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 166 наименований,

и 4 приложений. Диссертация изложена на 148 страницах машинописного текста,

содержит 36 рисунков и 15 таблиц.

Благодарности

Автор выражает благодарность научному руководителю д.т.н., профессору

Брыню М.Я. за всестороннюю помощь на каждом этапе исследования,

преподавателям и сотрудникам кафедры «Инженерная геодезия» ФГБОУ ВО

ПГУПС, а также кафедры геотехники ФГБОУ ВО СПбГАСУ.

12

ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА

ВЫСОТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

1.1 Общие сведения об автомобильных дорогах

Согласно государственному стандарту [27] под автомобильной дорогой

принято понимать инженерное сооружение, используемое для осуществления

движения с назначенными скоростями, нагрузками и габаритами транспортных

средств, и участки земель, предназначенные для его размещения. На рисунке 1.1

представлены основные конструктивные элементы автомобильных дорог,

которыми являются: земляное полотно, дорожная одежда, проезжая часть,

обочины, искусственные и линейные сооружения [26, 27].

Рисунок 1.1 – Основные конструктивные элементы автомобильной дороги

Идентифицировать автомобильные дороги можно по классам (в

зависимости от условий доступа) и по категориям (в соответствии с их

транспортно-эксплуатационными показателями). Согласно государственному

стандарту [27] выделяют три класса автомобильных дорог:
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– автомобильные магистрали (автомобильные дороги, предназначенные для

движения на дальние расстояния транспортных потоков большой интенсивности с

высокими скоростями);

– дороги для скоростного движения (скоростные дороги, на которых

отсутствует пересечение транспортных потоков прямого направления);

– обычные дороги (автомобильные дороги необорудованные

разделительной полосой, движение по которым осуществляется с малой и средней

интенсивностью).

Разделение автомобильных дорог на категории предполагает предъявление

соответствующих технических требований, в том числе к геометрическим

параметрам, условиям эксплуатации, типу пересечения дороги с другими

инженерными коммуникациями и выбору технических средств организации

дорожного движения. В Приложении А представлена классификация

автомобильных дорог в соответствии с основными техническими параметрами.

1.2 Анализ требований к точности высотного обеспечения строительства и

эксплуатации автомобильных дорог

Важным аспектом обеспечения строительства и эксплуатации

автомобильных дорог является геодезическое сопровождение, при котором

выполняются инженерно-геодезические изыскания, разбивочные работы,

исполнительные съемки, а на стадии эксплуатации, кроме этого, и мониторинг

деформаций объектов [8, 13, 32, 33, 78, 113].

Вопросу обеспечения норм точности при строительстве и эксплуатации

автомобильных дорог уделяется особое внимание [4, 6, 22, 28, 55, 61, 81, 87, 98,

100, 101, 103, 119, 166], о чем, в свою очередь, свидетельствует обновление

нормативно-технической документации [28, 31, 86].

В настоящее время требования к геодезическому обеспечению и порядку

создания геодезических сетей на этапах проектирования, строительства,

реконструкции, капитального ремонта и эксплуатации автомобильных дорог

установлены в государственном стандарте [31]. В данном документе рассмотрены
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основные требования к созданию опорной геодезической и каркасной сетей,

геодезической разбивочной основе и геодезическому мониторингу. Кроме того,

геодезическое обеспечение и выполнение инженерно-геодезических работ

осуществляются в соответствии с рядом нормативно-технических документов [24,

29, 30, 31, 88, 90].

Согласно пункту 5.1.5 свода правил [90] при выполнении инженерно-

геодезических изысканий в зависимости от протяженности автомобильной дороги

высотную опорную геодезическую сеть (ОГС) создают методом геометрического

нивелирования II, III и IV классов. Однако при обосновании программы создания

высотных ОГС с точностью нивелирования IV класса, возможно применение

ГНСС-методов. В этом случае необходимо использование не менее пяти

исходных пунктов. Под исходными понимают пункты, высоты которых


[…]


методом минимальной кривизны. Получено, что для рассмотренного объекта при

расстоянии между опорными пунктами, составлявшем 8 км, возможно получение

нормальных высот, с точностью, удовлетворяющей точности нивелирования III

класса.

2. Методика по наблюдению за осадками оснований автомобильных дорог,

разработанная в исследовании, реализована на объекте Приморского края.

Результаты выполненного мониторинга выявили неравномерность процесса

протекания осадки.

3. Осуществлено построение комплексной геомеханической модели, на

основе которой было выполнено проектирование высотной опорной

геодезической сети вне зоны влияния насыпи, а также определены зоны
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возможного выпора грунта, дана предварительная оценка процесса протекания

осадки основания на разных этапах возведения насыпи.

4. Осуществлен прогноз осадок на участке автомобильной дороги

Приморского края, который показал:

– наименьшее значение СКО прогноза, не превышавшее 0,003 м, было

получено при применении метода опорных векторов;

– большие значения СКО прогноза методов Linear Regression, Light Gradient

Boosting Machine наблюдаются на марках с резким всплеском значений осадок;

– наибольшее значение СКО прогноза выявлено при прогнозировании

методом Light Gradient Boosting Machine;

– при составлении прогнозной модели с добавлением метеорологических

данных и вычислении главного компонента не было выявлено уменьшения СКО

прогноза (минимальное значение составило 0,009 м). Определена степень влияния

признаков на процесс протекания осадки основания автомобильной дороги путем

расчета их весов при составлении модели. Веса признаков составили: температура

окружающей среды – 0,148; атмосферное давление – 0,009, скорость ветра –

0,003; направление ветра – 0,001. Таким образом, учет этих факторов не

целесообразен.

5. Выполнено создание LTSM-моделей для одномерного и многомерного

многошагового прогнозирования. Результаты показали, что по сравнению с

методами машинного обучения, возможно увеличить горизонт прогнозирования.

При прогнозировании по данным геотехнического мониторинга с учетом

избыточного порового давления на глубинах 2,5 м и 4,5 м было выявлено

увеличение точности прогноза на 5-7% по сравнению с одномерным

прогнозированием по геодезическим данным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационной работы заключаются в следующем:

1. Обоснованы требования к точности перехода от геодезических высот,

получаемых с помощью ГНСС-технологии, в систему нормальных высот.

2. Предложена и теоретически обоснована методика преобразования

геодезических высот в систему нормальных высот на основе создания локальной

модели квазигеоида, обеспечивающая точность определения нормальных высот

для заданного класса нивелирования, а также автоматический ввод поправок в

геодезические высоты в любых точках, принадлежащих созданной модели.

3. Определены необходимые этапы для выполнения проектирования числа

исходных пунктов на основе глобальной модели геоида EGM2008:

– выбор в районе работ пунктов с известными нормальными высотами и

определения соответствующих им высот геоида с помощью глобальной модели

EGM2008;

– вычисление разности высот и создание локальной модели на ее основе;

– определение параметров преобразования высот и ввод переменных

поправок;

– выполнение сравнения ожидаемой СКО определения высот пунктов для

заданного класса геометрического нивелирования с СКО определения

нормальных высот по контрольным точкам.

4. Разработана методика определения осадок оснований автомобильных

дорог на слабых грунтах с использованием геометрического нивелирования.

5. Предложен комплексный подход к мониторингу осадок оснований

автомобильных дорог на слабых грунтах на основе интеграции результатов

инженерно-геологических изысканий и геодезических работ, который включает:

– создание комплексной геомеханической модели на основе выполненных

инженерно-геологических изысканий;

– получение предварительной оценки скорости протекания

деформационного процесса, а также максимальной величины осадки;
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– проектирование схемы расположения деформационных марок на основе

анализа напряженно-деформированного состояния;

– выполнение геодезического мониторинга;

– сравнение результатов, полученных с помощью комплексной

геомеханической модели, и данных геодезического мониторинга;

– верификация комплексной геомеханической модели и корректировка

расчетных характеристик грунтов;

– расчет необходимого временного интервала между циклами наблюдений;

– получение прогнозных значений порового давления для применения в

качестве параметра при составлении прогноза осадок на основе нейронной сети.

6. Разработана методика выполнения прогнозирования на основе методов

машинного обучения по геодезическим данным.

7. Предложено создание прогнозной модели по результатам

геотехнического мониторинга на основе рекуррентной нейронной сети

долговременной и кратковременной памяти, что приводит к увеличению

горизонта прогнозирования.

Перспективы развития темы диссертации связаны с применением методов

машинного обучения и нейронных сетей для прогнозирования деформаций

автомобильных дорог.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Техническая классификация автомобильных дорог общего пользования

Таблица А – Техническая классификация автомобильных дорог общего пользования

Класс

автомобильной

дороги

Категория

автомобильной

дороги

Общее

количество

полос

движения

Ширина

полосы

движения, м

Центральная

разделительная

полоса

Пересечения с

автомобильными

дорогами, велоси-

педными

пешеходными

дорожками

Пересечение с

железными

дорогами и

трамвайными

путями

Доступ на

дорогу с

примыканием

в одном

уровне

Автомагистраль IA 4 и более 3,75 Обязательна В разных уровнях Не допускается

Скоростная

дорога

IБ 4 и более 3,75 Допускается

без

пересечения

прямого

направления

Дорога

обычного типа

IВ 4 и более 3,75 Обязательна Допускаются

пересечения со

светофорным

регулированием

В разных

уровнях

II 4 3,5 Допускается

отсутствие

Допускается

2 или 3 3,75 Не требуется Допускаются

пересечения в

одном уровне
III 2 3,5

IV 2 3 Допускается

пересечение в

одном уровне
V 1 4,5 и более

1
4
3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Ведомость осадок

Таблица Б – Ведомость осадок ПК10+00

Дата
Время,

сут

Срок,

сут

Осадки, м

М-1101

(левая)

М-1201

(ось)

М-1301

(правая)

08.10.2020 0 0,000 0,000 0,000

13.10.2020 5 5 0,000 0,000 0,000

19.10.2020 11 6 0,000 0,000 0,000

24.10.2020 16 5 0,018 0,018 0,021

29.10.2020 21 5 0,008 0,009 0,014

02.11.2020 25 4 0,006 0,008 0,008

06.11.2020 29 4 0,004 0,005 0,007

10.11.2020 33 4 0,019 0,024 0,038

13.11.2020 36 3 0,111 0,117 0,092

17.11.2020 40 4 0,069 0,079 0,071

23.11.2020 46 6 0,066 0,079 0,065

26.11.2020 49 3 0,028 0,033 0,023

30.11.2020 53 4 0,027 0,034 0,026

03.12.2020 56 3 0,019 0,022 0,019

07.12.2020 60 4 0,022 0,027 0,021

10.12.2020 63 3 0,014 0,017 0,013

15.12.2020 68 5 0,023 0,027 0,022

18.12.2020 71 3 0,015 0,018 182,5

21.12.2020 74 3 0,043 0,069 0,035

25.12.2020 78 4 0,021 0,037 0,027

28.12.2020 81 3 0,015 0,028 0,015

02.01.2021 86 5 0,029 0,052 0,033

09.01.2021 93 7 0,033 0,054 0,036

13.01.2021 97 4 0,016 0,025 0,017

18.01.2021 102 5 0,020 0,028 0,019

23.01.2021 107 5 0,020 0,031 0,023

27.01.2021 111 4 0,013 0,015 0,011

31.01.2021 115 4 0,014 0,018 0,015

05.02.2021 120 5 0,036 0,159 0,039

09.02.2021 124 4 0,025 0,045 0,025

13.02.2021 128 4 0,020 0,034 0,020

19.02.2021 134 6 0,030 0,046 0,031

24.02.2021 139 5 0,015 0,025 0,015

28.02.2021 143 4 0,018 0,030 0,022

04.03.2021 147 4 0,010 0,013 0,007

10.03.2021 153 6 0,020 0,030 0,022

14.03.2021 157 4 0,011 0,017 0,010

17.03.2021 160 3 0,012 0,018 0,013

21.03.2021 164 4 0,012 0,017 0,013
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Продолжение таблицы Б

Дата
Время,

сут

Срок,

сут

Осадки, м

М-1101

(левая)

М-1201

(ось)

М-1301

(правая)

25.03.2021 168 4 0,011 0,017 0,012

30.03.2021 173 5 0,017 0,024 0,015

05.04.2021 179 6 0,016 0,023 0,015

19.04.2021 193 14 0,029 0,043 0,027

26.04.2021 200 7 0,015 0,022 0,014

07.05.2021 211 11 0,020 0,032 0,019

12.05.2021 216 5 0,008 0,015 0,007

21.05.2021 225 9 0,016 0,029 0,016

24.05.2021 228 3 0,007 0,011 0,007

25.05.2021 229 1 0,002 0,003 0,001

26.05.2021 230 1 0,000 0,001 0,002

27.05.2021 231 1 0,000 -0,004 -0,002

28.05.2021 232 1 -0,001 0,000 0,001

29.05.2021 233 1 0,003 0,000 0,000

30.05.2021 234 1 -0,001 0,001 0,000

31.05.2021 235 1 0,001 0,001 0,002

02.06.2021 237 2 0,000 -0,001 -0,001

08.06.2021 243 6 0,002 0,004 0,003

14.06.2021 249 6 0,004 0,005 0,004

21.06.2021 256 7 0,004 0,005 0,004

27.06.2021 262 6 0,004 0,006 0,028

05.07.2021 270 8 0,004 0,011 0,004

11.07.2021 276 6 0,004 0,002 0,003

18.07.2021 283 7 0,002 -0,023 0,000

02.08.2021 298 15 0,020 0,008 0,000

16.08.2021 312 14 0,007 18,3 -

29.08.2021 325 13 0,005 14,0 -

11.09.2021 338 13 0,006 16,8 -

26.09.2021 353 15 0,005 12,2 -

13.10.2021 370 17 0,006 12,9 -

24.10.2021 381 11 0,004 13,3 -

06.11.2021 394 13 0,006 16,8 -

20.11.2021 408 14 0,008 0,003 0,006

05.12.2021 423 15 0,009 0,004 0,005

19.12.2021 437 14 0,008 0,005 0,006
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения
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