## О Т З Ы В

официального оппонента д.т.н., доцента Хорошилова Валерия Степановича на диссертацию **Башировой Динары Ринатовны на тему: «Высотное обеспечение строительства и эксплуатации автомобильных дорог с прогнозированием осадок на основе методов машинного обучения»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия

Представленная на рассмотрение диссертация включает введение, три главы с выводами по каждой из них, заключение, список литературы, состоящий из 166 наименований и 4 приложения. Диссертационное исследование изложено на 148 страницах машинописного текста и содержит 36 рисунков и 15 таблиц. Язык, стиль диссертации и автореферата соответствуют принятым стандартам научно-исследовательской работы. Текст проиллюстрирован необходимым количеством схем, рисунков и графиков.

### Актуальность темы диссертации

В настоящее время производится активное строительство новых автомобильных дорог, выполняется технико-экономическое обоснование строительства скоростных трасс, рассматриваются вопросы обеспечения безопасности эксплуатируемых дорог. При этом важным аспектом обеспечения проектирования, строительства и эксплуатации автомобильных дорог является их геодезическое сопровождение, в процессе которого выполняются инженерно-геодезические изыскания, разбивочные работы и исполнительные съемки, а на стадии эксплуатации, кроме этого, осуществляется и мониторинг деформаций построенных объектов.

На современном этапе геодезического сопровождения строительства автомобильных дорог все чаще применяются бесконтактные методы съемки, включая мобильное и воздушное лазерное сканирование, аэрофотосъемку с беспилотных воздушных судов, ГНСС-технологий. При этом отметим тот факт, что для всех выше названных методов конечным результатом являются геодезические высоты, а для выполнения строительных и дорожных работ требуется осуществить переход к системе нормальных высот. Кроме того, обеспечения безопасности строящихся и эксплуатируемых дорог, и в особенности возводимых на слабых грунтах или при обустройстве высоких насыпей, является важным аспектом для оценки развития деформационных процессов во времени. В связи с этим прогнозирование осадок оснований автомобильных дорог на основе методов машинного обучения является весьма перспективным направлением исследования.

Отмечая вышеизложенные обстоятельства, тема диссертационного исследования, посвященная высотному обеспечению строительства и эксплуатации автомобильных дорог с

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-115 от 30.06.23
АУ УС

прогнозированием осадок на основе методов машинного обучения, а также сформулированные цели и задачи исследования являются актуальными в современных условиях.

Содержание диссертации соответствует пунктам 4 и 12 паспорта научной специальности 1.6.22. «Геодезия», разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ по техническим наукам (Науки о Земле).

### **Научная новизна диссертационных исследований**

1. Разработана методика определения нормальных высот пунктов по результатам спутниковых определений путем введения переменных поправок на основе построения локальной модели квазигеоида для линейного объекта и даны рекомендации по определению необходимого и достаточного числа пунктов для создания модели.

2. Обоснована и разработана методика определения осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью и при возведении высоких насыпей с использованием геометрического нивелирования, обеспечивающая нормативную точность их определения.

3. Предложено осуществлять проектирование схемы размещения деформационных марок на основе анализа предварительно созданной комплексной геомеханической модели грунта основания объекта исследования.

4. Создана методика выполнения прогнозирования осадок оснований автомобильных дорог на основе машинного обучения по данным геодезических измерений и выбора предпочтительной.

5. Разработана методика по выполнению прогнозирования осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью по данным геотехнического мониторинга на основе нейронной сети с оценкой возможности долгосрочного прогнозирования.

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, выносимых соискателем на защиту, основаны на результатах обширного объема экспериментальных исследований с применением современных методов, значительным количеством проработанных отечественных и зарубежных литературных источников, а также результатами апробации результатов исследований. Основные положения диссертационного исследования были доложены на 8 конференциях, среди которых: конкурс национального объединения изыскателей и проектировщиков (НОПРИЗ) в номинации «Лучшая концепция нереализованного проекта» (г. Москва, 2020 г., октябрь); Фестиваль «Неделя науки-2021», LXXXI Всероссийская научно-техническая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Транспорт: проблемы, идеи, перспективы» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.); конкурс грантов Санкт-Петербурга для студентов,

аспирантов, молодых ученых, молодых кандидатов наук (победитель) (г. Санкт-Петербург, 2021 г.), Международная конференция Transport Problems-2021: XIII International Scientific Conference, X International Symposium of Young Researchers (г. Катовице, 2021 г.), IV Всероссийская научно-практическая конференция «Совершенствование средств и методов сбора и обработки геопространственной информации и системы подготовки специалистов» (г. Санкт-Петербург, 2022 г.), XVIII Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования» (победитель) (г. Санкт-Петербург, 2022 г.), IV Всероссийская научно-практическая конференция «Геодезия, картография, геоинформатика и кадастры. Производство и образование» (г. Санкт-Петербург, 2022 г.), XIV Международная научно-практическая конференция «Геодезия. Маркшейдерия. Аэросъемка. Навигация» (г. Москва, 2023 г.).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных соискателем, не противоречит теоретическим положениям, изложенным российскими и зарубежными учеными.

### **Научные результаты, их ценность**

Результаты диссертационного исследования Башировой Д.Р. обладают научной и практической ценностью. К их числу можно отнести разработанную соискателем методику высотного обеспечения строительства и эксплуатации автомобильных дорог с прогнозированием осадок на основе методов машинного обучения.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 9 печатных работах, в том числе в 4 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

### **Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации**

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты в ходе разработки методики определения нормальных высот пунктов по результатам спутниковых измерений на основе создания локальной модели квазигеоида для линейного объекта позволяют вычислять нормальные высоты на уровне точности, необходимом при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог. В то же время, методика определения осадок оснований автомобильных дорог и полученные результаты прогнозирования осадок дают возможность повысить точность измерений и уточнить периодичность выполнения циклов нивелирования.

Практическая значимость заключается в возможности применения разработанных

соискателем методик в производстве при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог. Также практическая значимость подтверждается наличием свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ по разработанной методике определения осадок оснований автомобильных дорог на грунтах с низкой несущей способностью. Полученные соискателем результаты диссертационной работы внедрены в ходе геотехнического мониторинга ООО «АЕМ Гео» по объекту: «Скоростная автомагистраль Москва-Санкт-Петербург на участках 543 км-646 км (Участок 7) и 646 км-684 км (Участок 8)», что подчеркивает прикладной характер и практическую значимость диссертационной работы.

### **Рекомендации по использованию результатов работы**

Результаты диссертационной работы соискателя базируются на обширной теоретической и научной базе. Практическое применение заключается в реализации разработанной методики на объекте, а также в виде программного продукта. Таким образом, результаты выполненного исследования могут быть использованы в геодезическом производстве при высотном обосновании процессов строительства и эксплуатации автодорог, а также при геодезическом мониторинге.

### **Замечания и вопросы по работе**

Диссертационная работа и автореферат написаны на высоком научном уровне и содержат достаточное количество исходных данных, формул и подробных расчетов, пояснений, графиков, рисунков. Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Вместе с тем, при прочтении работы возникли некоторые вопросы, пожелания и замечания.

1. В диссертации присутствует достаточно большое количество сокращений, что несколько снижается общее восприятие работы.
2. Следует признать достаточно категоричным утверждение автора, что «осуществлять долгосрочное прогнозирование не всегда представляется возможным» (стр.16 автореферата). Достаточно успешные результаты при долгосрочном прогнозировании в условиях динамических изменений позволяют получить математические модели динамического типа; но при этом следует признать и вполне обоснованным выбор автора для прогнозирования осадок оснований автомобильных дорог в виде прогнозной модели на основе рекуррентной нейронной сети долговременной и кратковременной памяти.
3. В тексте диссертации (стр. 63-65) рассматривается возможность применения тахеометра Leica TM60 и призм Leica (GRN1P) для определения высот осадочных марок. Вполне уместным в этом случае является вопрос: насколько целесообразным является применение такого комплекта аппаратуры для данного вида работ, учитывая его стоимость? Т.е. есть ли вообще необходимость применять тригонометрическое нивелирование?

4. По тексту диссертации иногда встречаются грамматические ошибки, например, в тексте диссертации (стр. 36): «При сооружении насыпей на слабых оснований».

В тоже время следует отметить, что высказанные замечания не снижают общей положительной оценки выполненных диссертационных исследований.

### Заключение по диссертации

Диссертация выполнена на актуальную тему, имеет научную и практическую ценность и представляет собой законченное научное исследование.

Результаты исследований прошли достаточную апробацию на трех международных и пяти всероссийских конференциях.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертация «Высотное обеспечение строительства и эксплуатации автомобильных дорог с прогнозированием осадок на основе методов машинного обучения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Баширова Динара Ринатовна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

Официальный оппонент

Профессор кафедры космической и физической геодезии

д.т.н, доцент

**Хорошилов Валерий Степанович**

Подпись Хорошилова В.С. заверяю
М.П.

### Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»

Почтовый адрес: 630108, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Плеханова, д. 10

Официальный сайт в сети Интернет: <https://sgugit.ru/>

Эл. почта: [rektorat@ssga.ru](mailto:rektorat@ssga.ru)

Телефон: +7 (383) 343-39-37